⁵² Cfr. Prov. 15,19: «Iter pigrorum quasi sepes spinarum via iustorum absque offendiculo»; 19,15: «Pigredo inmittit soporem et anima dissoluta esuriet»; 21,25: «Desideria occiduunt pigrum noluerunt enim quicquam manus eius operari»; cfr. inoltre Prov. 24,30-4.

⁵³ Cfr. *LVM*, 4, 49, ll. 1070-5: «Torpor namque consortium quorundam animalium habet, que nec agilitatem in bono nec agilitatem in malo habent, sed que in pigritia iacent. Ipse enim Deum nec timet nec amat, quia in timore eum non gustat, nec in amore cum eo symphonizat, nec in laboribus rationalitatis ut homo operatur, nec in spiramine anime Deum exorat. Nam sicut inutilis aer est, qui fructus terre arefacit».

patria celeste⁵⁴. Anche Hildegard mostra di intendere la *peregrinatio* in tal senso: la condizione di *peregrinus*, cui il genere umano è stato condannato in conseguenza del peccato originale, deve spingere il fedele a praticare il totale distacco da un mondo terreno rispetto al quale è totalmente estraneo⁵⁵.

Le immagini dei vv. 6-7 mostrano dunque di poter essere lette, insieme con il v. 5, come parti della medesima struttura simbolica; così come l'*homo* del verso precedente allude in contemporanea sia all'Incarnazione, sia al sorgere dell'uomo redento in Cristo, allo stesso modo dall'incrocio chiasmatico tra i quattro elementi *solvens*, *stringens*, *pigros* e *peregrinos* scaturiscono due livelli di significato: se *solvens* e *stringens* costituiscono un chiaro richiamo alla potestà di condannare o assolvere i peccati accordata al sacerdote la cui condotta sia rispondente al rinnovato modello di umanità offerto nel Figlio incarnato, d'altro canto *solvere* e *peregrinos* evocano ancora la salvezza e la Redenzione del genere umano, laddove *stringens* e *pigros* sembrano poter essere letti insieme invece in senso morale, interpretando *stringere* nel senso di *cogere*, "costringere, indurre", e dunque come "spronare, spingere, pungolare coloro che sono lenti a camminare lungo la via della salvezza".

⁵⁴ Cfr. ad es. 2Cor. 5,6: «Audientes igitur semper et scientes quoniam dum sumus in corpore peregrinamur a Domino»; Heb. 11,13: «Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti non acceptis repromissionibus sed a longe eas aspicientes et salutantes et confitentes quia peregrini et hospites sunt supra terram».

⁵⁵ Cfr. ad es. *Scivias*, 1, 4, 30, ll. 899-903: «Homo uoluptati carnis suae hoc modo resistat, ne in delicias huius mundi diffluat, nec etiam tam secure uiuat quasi in propria domo sua maneat, quoniam peregrinus est, quia pater ipsius eum expectat, si ad ipsum redire uelit ubi eum esse nouit»; *LDO*, 1, 4, 88, ll. 66-71: «Terra enim, quæ pre nimio frigore et estu inhabitabilis est, designat quod homo, qui propter expulsionem Adæ paruum locum habitabilis terræ ut peregrinus inhabitat, inter prelia et bella peccatorum et penitentię numquam securitatem habere possit; quoniam in lacrimabili exilio plenum gaudium celestis patrię uidere non potest, nisi quod illuc a longe in umbra fidei tendit»; 3, 5, 20, ll. 37-42: «Sed et tunc iusti gaudebunt ad terram repromissionis tendentes ac spem eterni premii expectantes; et tamen pleniter non letabuntur, quia futurum iudicium adesse uidebunt; et hoc in similitudine peregrinorum facient, qui ad patriam suam tendunt, plenum gaudium non habentium, cum adhuc in peregrinatione sunt»; *Ep. Hild.* 194, ll. 41-6: «Sed bestie siluarum indicant quod hi qui seculo renuntiauerunt seculum cum omnibus pompis abiciant et quod sicut hospites et peregrini illi sint, ita ut, quemadmodum bestie, ita homines sic ipsi omnem consuetudinem et omne consortium seculi fugiant, uelut ueri eremite fecerunt qui se seculo clausuerunt, ne mors per fenestras oculorum suorum intraret».

vv. 8-10: etiam-remittens

I vv. in analisi proseguono sulla duplice linea di lettura applicata a *homo* – cui qui si riferiscono i participi *ornans* e *remittens* – da intendersi sia come il Cristo, sia come l'uomo redento e moralmente perfetto, con il quale va identificato il sacerdote: così come il primo “adorna” il genere umano ispirando l'*ornatus virtutum*, allo stesso modo il secondo elargisce attraverso l'unzione il dono dello Spirito, che è portatore del medesimo *ornatus*; così come il primo professa la povertà per chi voglia seguire le sue orme, allo stesso modo il secondo, per essere vero *imitator* del Figlio incarnato e per meritare la potestà di elargire il perdono dai peccati, è necessario che debba rinunciare ai *magna onera* delle cure e delle ricchezze terrene.

ornans – Qui con il verbo *ornare* si allude probabilmente sia ai confessori quali *ornatus* della Chiesa⁵⁶, sia, più specificamente, ai sacramenti amministrati dai sacerdoti: *ornare* è difatti, per Hildegard, infondere l'ornamento delle virtù ispirate dallo Spirito santo attraverso l'unzione operata dal sacerdote durante il battesimo o la cresima⁵⁷.

candidos et nigros – Il contrasto tra bianco e nero, chiaro e scuro, luce e buio, è assai frequentato già dalla poesia di età classica⁵⁸: il medesimo tema trova una declinazione peculiare in un passo dello *Scivias*, in cui il battesimo viene rappresentato in figura come purificazione dal nero, cioè dalla lordura dei propri peccati, ed è per questo motivi che i battezzati sono ricoperti da una veste bianca,

⁵⁶ Cfr. *supra*, comm. vv. 4-7.

⁵⁷ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 4, 1, ll. 73-81: «Sicut noua sponsa agni post illustrationem inundationum, quae orta est in sole iustitiae qui mundum sua perfusione sanctificauit, in igneo ardore Spiritus sancti decorata et confirmata ad perfectionem decoris sui est, ita etiam fidelis homo, qui regenerationem in Spiritu et aqua percipit, per unctionem superioris doctoris ornari et stabiliri debet, ut in omnibus membris suis ad effectum beatitudinis confortatus, plenitudinem fructus summae iustitiae proferens decorem sui ornatus perfecte inueniat»; *ibi*, 6, ll. 198-205: «Quorum alii a fronte usque ad pedes ipsorum uelut aureo colore ornati sunt: quia ab initio bonorum operum usque ad finem sanctitatis per fulgentissima dona sancti Spiritus in unctione uerae credulitatis per manum pontificis in chrismate decorantur. Quomodo? Vt pretiosis lapidibus aurum decoratur cui imponuntur, ita et chrismate per manum superioris doctoris fideliter baptizatis inuncto baptismatis ornatus ostenditur, quemadmodum scriptum est».

⁵⁸ Cfr. ad es. LYGD. *eleg.* 2, v. 10; OVID. *met.* 11, v. 314; MANIL. *astr.* 1, v. 711; MART. *epigr.* 8, 77, v. 5. Per la poesia cristiana e medioevale cfr. inoltre ad es. PRUD. *ham.* 1, v. 156; ALCUIN. *carm.* 31, v. 4; MARBOD. *carm.* 1, 17, v. 6.

candida⁵⁹. La rappresentazione simbolica della distinzione tra giusti e malvagi attraverso il contrasto tra il chiaro e lo scuro si ritrova inoltre anche in un passo del *Liber divinorum operum*, in cui viene descritta l'immagine di una nube per la metà superiore candida, e per quella inferiore nera, che rappresenta come il manifestarsi della volontà divina nella creazione determini un discrimine tra gli animi puri da un lato e le volontà malvage e corrotte dall'altro⁶⁰: tale immagine mi sembra avere alla propria base un concetto analogo a quello espresso nel passo attribuito all'*Ambrosiaster* citato *supra*⁶¹, cioè quello del diverso esito dell'operare divino per ciascun uomo a seconda della sua inclinazione interiore. Il v. 8 si riferisce dunque, evidentemente, in particolare alla potestà conferita ai sacerdoti di amministrare i sacramenti: i *candidi* e *nigri* sono forse rispettivamente coloro che vengono battezzati già da bambini, dunque in questo senso "candidi, limpidi", e coloro che invece ricevono tale sacramento in più tarda età, essendo stati in precedenza contaminati dalla *nigredo peccatorum*⁶². D'altronde l'atto di *ornare*, proseguendo sulla doppia lettura dell'*homo* al v. 5 riferita all'uomo redento e al Cristo stesso, è attribuibile anche per l'appunto al Salvatore, il cui atto

⁵⁹ Cfr. *Scivias*, 2, 3, 14, ll. 335-49: «Et singulis eorum nigerrimam cutem abstrahens ac extra uiam easdem cutes proiciens, singulos illorum candidissima ueste induit ac eis serenissimam lucem aperit, singulis eorum uerba beatae admonitionis proferens: quia diuina potestas corda hominum aspiciens, in lauacro baptismi eis infidelitatem scelerum suorum misericorditer aufert atque eadem scelera extra uiam quae Christus est abicit; quoniam non mors in Christo, sed uita per puram confessionem et per ablutionem peccatorum in ipso est, cum per ipsum quisque fidelis candore salutis induitur et cum illi per eum claritas beatae hereditatis, de qua prius expulsus est, aperitur; ipse scilicet admonitus per uerba ueritatis ut deponat ueterem consuetudinem iniquitatis et ut assumat nouum donum gratiae ad saluationem».

⁶⁰ Cfr. *LDO*, 3, 1, 3, ll. 9sq.: «Nam in eodem splendore ad australem plagam quemadmodum nubes superius candida, subterius autem nigra apparet, designans quod in ostensione ardentis iusticie+ Dei intentio beatorum spirituum laudabilis, reprobatorum uero execrabilis denudatur».

⁶¹ Cfr. *supra*, comm. vv. 4-7.

⁶² A tale proposito cfr. *Scivias*, 2, 3, 12, ll. 260-72, dove sono in effetti rappresentati quali *nigri infantes* coloro che si battezzano solo dopo essere stati macchiati dal peccato: «Sed et deinde uides nigros infantes iuxta terram in aere quasi pisces in aqua pergentes, et uentrem eiusdem imaginis in foraminibus ubi perforata est intrantes: quod est nigredo illorum stultorum hominum, qui nondum abluti sunt in lauacro saluationis, sed ipsi terrena diligentes et in eis ubique discurrentes, atque habitationem suam in eorum instabilitate ponentes, ad matrem sanctitatis tandem perueniunt, et dignitatem secretorum eius intuentes benedictionem ipsius suscipiunt, per quam diabolo abstrahuntur ac Deo redduntur, sic constitutionem ecclesiastici ordinis in qua fidelis homo ad saluationem beatificari debet intrantes, cum ille in semetipso dicit: "Credo in Deum" et cetera quae ad fidem pertinent».

redentivo è appunto fondamento dell'ispirazione nel genere umano delle virtù che ne costituiscono l'*ornatus*⁶³.

magna onera remittens – Qui il riferimento risulta essere fuor di dubbio in primo luogo ancora alla facoltà, accordata ai sacerdoti, di assolvere dai peccati: l'ipotesto principe in questo senso – il collegamento al quale è dato in particolare dall'utilizzo del verbo *remitto* – è certamente un passo del Vangelo giovanneo, in cui viene descritto il Cristo, dopo la Passione, elargire ai discepoli il dono dello Spirito, investendoli del compito di diffondere il Suo messaggio, e della facoltà di rimettere i peccati⁶⁴.

Tuttavia, l'immagine dei *magna onera*, che ad un primo livello di lettura va intesa come riferita ai peccati assolti dal sacerdote, esprime tradizionalmente un altro tipo di concetto: già in Lattanzio, e, qualche secolo più tardi, in Gregorio Magno, i *magna onera* sono i beni materiali, il cui possesso costituisce un grave impedimento per poter intraprendere la strada della salvezza⁶⁵. In una delle sue lettere, Hildegard riprende tale concetto in modo leggermente differente, descrivendo chi, avendo scelto una vita spirituale, sceglie di occuparsi anche di questioni mondane, come un asino che, essendosi caricato di un peso eccessivo, appunto, *magna onera*, non può che finire per crollare⁶⁶. Dunque, in tal caso l'atto

⁶³ Per il Cristo come ispiratore ed *exemplum* delle virtù, e per l'immagine dell'*ornatus virtutum*, cfr. *supra*, comm. vv. 4-7.

⁶⁴ Cfr. Io. 20, 22-3: «Hoc cum dixisset insuflavit et dicit eis accipite Spiritum Sanctum quorum remisistis peccata remittuntur eis quorum retinueris detenta sunt».